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1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності

181 Харчові технології

1 – Загальна інформація
Повна назва
вищого
навчального
закладу та
структурного
підрозділу

Полтавська державна аграрна академія, факультет Технології

виробництва і переробки продукції тваринництва, кафедра

харчових технологій.

Рівень вищої
освіти

Перший (бакалаврський) рівень

Ступінь вищої
освіти
та назва
кваліфікації
мовою оригіналу

Бакалавр, бакалавр з харчових технологій

Офіційна назва
освітньо-
професійної
програми

Харчові технології

Тип диплому та
обсяг освітньо-
професійної
програми

Диплом бакалавра, одиничний:

240 кредитів ЄКТС, термін навчання 4 навчальних роки

120 кредитів ЄКТС, термін навчання 2 навчальних роки

Форми навчання Інституційна (очна (денна), заочна)

Наявність
акредитації

2021 р.

Цикл/рівень
НРК України – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, ЕQF-LLL –

6 рівень

Передумови
Наявність загальної середньої освіти.

Наявність ступеня молодший бакалавр (освітньо-

кваліфікаційного рівня молодший спеціаліст).
Мова(и)

викладання
Державна

Термін дії

освітньо-

професійної

програми

5 років

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньо-

професійної

програми

https://www.pdaa.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-

navchannya-specialnosti-181-harchovi-tehnologiyi

2 - Мета освітньо-професійної програми

Підготовка професійно спрямованих фахівців, здатних вирішувати виробничі завдання

технічного і технологічного характеру у різних галузях харчової промисловості

3 – Характеристика освітньо-професійної програми

https://www.pdaa.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-navchannya-specialnosti-181-harchovi-tehnologiyi
https://www.pdaa.edu.ua/content/informaciya-pro-zmist-navchannya-specialnosti-181-harchovi-tehnologiyi

Предметна

область
Галузь знань – 18 Виробництво та технології

Спеціальність – 181 Харчові технології

Об’єкти вивчення: технологічні процеси і харчові продукти.

Цілі навчання: формування у здобувачів вищої освіти

компетентностей, потрібних для професійної діяльності у сфері

виробництва та управління якістю і безпечністю харчових

продуктів.

Теоретичний зміст предметної області: основні поняття і

принципи проектування та функціонування підприємств

харчової промисловості, система управління якістю та

безпечністю харчових продуктів, сутність та параметри

технологічних процесів виробництва харчових продуктів,

принципи розроблення нових та удосконалення існуючих

харчових технологій, правила застосування чинної законодавчої

і нормативної бази та система аналізу маркетингової діяльності

у виробничих умовах.

Методи, методики та технології, якими має оволодіти

здобувач вищої освіти для застосовування на практиці:

комплекс організаційних і технологічних заходів для

підвищення ефективності функціонування підприємств харчової

промисловості, методики і методи контролю якості та

безпечності харчових продуктів, планування і розрахунок

потреби у матеріальних, фінансових і трудових ресурсах.

Інструменти та обладнання: сучасне технологічне і

лабораторне обладнання та прилади, комп’ютерна техніка та

програмне забезпечення.

Орієнтація

освітньо-

професійної

програми

Освітньо-професійна з практико-орієнтованим навчанням

(прикладна орієнтація).

Освітньо-професійна програма базується на загальновідомих

положеннях та результатах сучасних наукових досліджень з

харчових технологій.
Основний фокус

освітньо-

професійної

програми

Загальна фахова освіта в галузі харчових виробництв і технологій.

Ключові слова: технологія, переробка, консервування, зберігання,

молоко й молочні продукти, м’ясо і м’ясні продукти, зерно,

хлібобулочні та макаронні вироби, кондитерські вироби, харчові

концентрати, плоди, овочі, жири, жирозамінники, вода, бродильне

виробництво, цукор.

Особливості

освітньо-

професійної

програми

Освітня програма спрямована на підготовку фахівця для

широкого спектру галузей харчової промисловості, який

володітиме базовими та професійно-орієнтованими знаннями. В

освітній програмі передбачена достатня кількість кредитів на

практичну підготовку, що дозволяє при підготовці бакалавра

враховувати досвід переробних підприємств.

4 – Придатність випускників

до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштуванн

я

Фахівець підготовлений до професійної діяльності на

підприємствах харчових виробництв, здатний виконувати

зазначену професійну роботу(и) за ДК 003:2010:

3436 Помічники керівників

3436.1 Помічники керівників підприємств, установ та

організацій

3436.2 Помічники керівників виробничих та інших основних

підрозділів

3436.3 Помічники керівників малих підприємств без апарату

управління

3491 Лаборанти та техніки в інших сферах наукових досліджень

3510 Фахівці з переробки плодоовочевої продукції

3520 Фахівці з бродильного виробництва та виноробства

3530 Фахівці з виробництва молочних продуктів

3540 Фахівці з виробництва м’ясних продуктів

3550 Фахівці з виробництва борошняних, кондитерських

виробів та харчоконцентратів

3560 Фахівці зі зберігання та переробки зерна

3590 Інші фахівці в галузі харчової та переробної

промисловості.

Подальше

навчання
Можливість навчання за програмами: 7 рівня НРК, України

другого циклу FQ-EHEA, 7 рівня ЕQF-LLL
5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання
Студентоцентроване, проблемно-орієнтоване навчання,

ініціативне самонавчання. Проблемні, інтерактивні, проектні,

інформаційно-комп’ютерні, саморозвиваючі, колективні та

інтегративні, контекстні технології навчання, електронне

навчання, навчання на основі досліджень.

Викладання проводиться у вигляді: лекцій, семінарів,

практичних занять, лабораторних робіт, самостійного навчання,

індивідуальних занять, тощо.
Оцінювання Оцінювання якості освоєння освітньо-професійної програми

включає поточний і підсумковий контроль знань (семестровий

контроль та атестацію здобувачів вищої освіти).

Поточне оцінювання – на семінарських, практичних,

лабораторних заняттях (усне або письмове опитування, експрес-

контроль, виступи студентів при обговоренні питань,

контрольні роботи, тестовий контроль, звіти про лабораторні

роботи, презентації, тощо).

Підсумковий контроль – екзамен або залік (диференційований

залік).

Підсумкова атестація – захист кваліфікаційної роботи.
6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність
Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та

практичні проблеми технічного і технологічного характеру, що

характеризуються комплексністю та невизначеністю умов у

виробничих умовах підприємств харчової промисловості та у

процесі навчання, що передбачає застосування теоретичних

основ та методів у сфері харчових технологій.

Загальні

компетентності

(ЗК)

ЗК 1. Знання і розуміння предметної області та професійної

діяльності.

ЗК 2. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

ЗК 3. Навички використання інформаційних та комунікаційних

технологій.

ЗК 4. Здатність до пошуку та аналізу інформації з різних

джерел.

ЗК 5. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних

робіт.

ЗК 6. Здатність працювати в команді.

ЗК 7. Здатність працювати автономно.

ЗК 8. Навички здійснення безпечної діяльності.

ЗК 9. Уміння розв’язувати поставлені задачі та приймати

відповідні обґрунтовані рішення.

ЗК 10. Прагнення до збереження навколишнього середовища.

ЗК 11. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і

письмово.

ЗК 12. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК 13. Здатність реалізувати свої права та обов’язки як члена

суспільства, усвідомлювати цінності громадянського

суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства

права, прав і свобод людини та громадянина в Україні.

ЗК 14. Здатність зберігати та примножувати моральні,

культурні, наукові цінності і досягнення суспільства на основі

розуміння історії та закономірностей розвитку предметної

області, її місця у загальній системі знань про природу і

суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій,

використовувати різні види та форми рухової активності для

забезпечення здорового способу життя.

Фахові

компетентності

спеціальності

(ФК)

ФК 1. Здатність впроваджувати у виробництво технології

харчових продуктів на основі розуміння сутності перетворень

основних компонентів продовольчої сировини впродовж

технологічного процесу.

ФК 2. Здатність управляти технологічними процесами з

використанням технічного, інформаційного та програмного

забезпечення.

ФК 3. Здатність організовувати та проводити контроль якості і


[…]

ФК 9 ● ● ● ● ● ●
ФК 10 ● ● ●
ФК 11 ● ● ● ● ●
ФК 12 ● ● ● ●
ФК 13 ● ● ●
ФК 14 ● ● ● ●
ФК 15 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

4.2. Скорочений термін навчання (120 кредитів)
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ЗК 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 3 ● ● ● ● ● ●
ЗК 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 8 ● ● ● ● ● ●
ЗК 9 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 10 ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ЗК 12 ● ● ●
ЗК 13 ● ● ● ● ● ●
ЗК 14 ● ● ● ● ●
ФК 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 2 ● ● ● ● ● ● ●
ФК 3 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 6 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 7 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ФК 9 ● ● ● ● ●
ФК 10 ● ●

ФК 11 ● ●
ФК 12 ● ● ● ●
ФК 13 ● ●
ФК 14 ● ●
ФК 15 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньо-

професійної програми

5.1. Обов’язкові компоненти ОПП (240 кредитів)
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ПРН 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 3 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 6 ● ● ● ●
ПРН 7 ● ● ● ● ●
ПРН 8 ● ● ● ● ●
ПРН 9 ● ● ●
ПРН 10 ● ● ● ●
ПРН 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 12 ● ● ● ● ● ●
ПРН 13 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 14 ● ● ● ●
ПРН 15 ● ● ●
ПРН 16 ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 17 ● ● ● ● ●
ПРН 18 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 19 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 20 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 21 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 22 ● ● ● ●
ПРН 23 ● ● ● ●
ПРН 24 ● ● ● ● ●
ПРН 25 ● ●
ПРН 26 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 27 ● ● ● ● ●
ПРН 28 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 29 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

5.2. Скорочений термін навчання (120 кредитів)
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ПРН 1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 3 ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 4 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 6 ● ● ●
ПРН 7 ● ● ● ● ●
ПРН 8 ● ● ● ● ●
ПРН 9 ● ● ●
ПРН 10 ● ● ● ●
ПРН 11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 12 ● ● ● ● ●
ПРН 13 ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 14 ● ● ● ●
ПРН 15 ● ●
ПРН 16 ● ● ● ●
ПРН 17 ● ● ● ●
ПРН 18 ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 19 ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 20 ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 21 ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 22 ●
ПРН 23 ● ● ●
ПРН 24 ● ● ●
ПРН 25 ●
ПРН 26 ● ● ● ● ●
ПРН 27 ● ●
ПРН 28 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ПРН 29 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●