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на освітньо-професійну програму Харчові технології
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
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Харчова промисловість завжди вважалася для України пріоритетною і
стратегічно важливою галуззю, яка здатна забезпечити не тільки потреби
внутрішнього ринку, а й забезпечити вагоме місце нашої держави серед країн-
лідерів з виробництва харчових продуктів. Продукція, що виробляється
харчовими підприємствами, відноситься до товарів першої необхідності. А
Україна останніми роками заявила про себе всьому світові як потужний
гравець на глобальному ринку продовольства. Тому така спеціальність
потрібна нашій державі.

Представлена на рецензування освітньо-професійна програма за
спеціальністю 181 Харчові технології відображає та враховує вимоги
державного стандарту спеціальності та рекомендації і зауваження
стейкхолдерів в підготовці фахівців галузі. Підготовка фахівців побудована з
вивчення навчальних дисциплін, проходження навчальних та виробничих
практик. В програмі чітко прослідковується логічність вивчення дисциплін,
від загальних до професійних. Позитивним є формування індивідуальної
траєкторії навчання, особливістю якої є вільний вибір дисциплін здобувачами
вищої освіти, що становить 25% від загальної кількості кредитів.

Вивчення технологічних дисциплін в заявленій кількості кредитів та
практична підготовка повністю забезпечують підготовку кваліфікованого
спеціаліста. Проте частку вивчення деяких дисципліни в начальному плані
доцільно збільшити, наприклад: Теоретичні основи харчових виробництв та
Технологічне обладнання харчових виробництв.

Освітньо-професійна програма Харчові технології, що складена та
запропонована кафедрою Харчових технологій Полтавської державної
аграрної академії, дозволяє забезпечити сучасну та якісну фахову підготовку
бакалаврів за спеціальністю 181 «Харчові технології». Освітньо-професійна
програма містить в собі усі необхідні структурні та змістові складові,
відображає сучасні вимоги до підготовки фахівців і може бути впроваджена в
навчальному процесі.
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Важливим завданням сьогодення є забезпечення населення
високоякісними продуктами харчування. Виконання даного завдання не
можливе без спеціалістів з харчової промисловості.

Рецензована освітньо-професійна програма за спеціальністю 181
Харчові технології розроблена групою викладачів за після консультацій із
науковцями, потенційними роботодавцями, які підтвердили потребу у
підготовці фахівців цієї спеціальності.

Фахові компетентності, що передбачені у освітній програмі та
результати навчання забезпечують високий рівень професійної підготовки
випускників, сприяють широкому діапазону їх професійної діяльності та
високій конкурентоспроможності на ринку праці. Ефективність освітнього
процесу забезпечується його логічною побудовою, чітко продуманою та
збалансованою структурою програми, раціональним поєднанням
теоретичного навчання і практичної підготовки.

В освітньо-професійній програмі «Харчові технології» наголошено на
актуальних потребах та основних напрямках розвитку переробних галузей.

Проте є пропозиції:
- узгодити кількість кредитів що відводиться на вивчення

Освітньо-професійна програма Харчові технології, що складена та
запропонована кафедрою Харчових технологій Полтавської державної
аграрної академії, дозволяє забезпечити сучасну та якісну фахову підготовку
бакалаврів за спеціальністю 181 «Харчові технології». Освітньо-професійна
програма містить в собі усі необхідні структурні та змістові складові,
відображає сучасні вимоги до підготовки фахівців і може бути впроваджена в
навчальному процесі.

технологічних дисциплін у нормативного та скороченого терміну
навчання.
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вищої освіти спеціальності 181 Харчові технології,
галузь знань 18 «Виробництво та технології», що реалізується

викладачами кафедри харчових технологій Полтавської державної
аграрної академії

Представлена освітньо-професійна програма першого (бакалаврського)
рівня вищої освіти зі спеціальності 181 «Харчові технології» передбачає
підготовку фахівців, які потрібні для професійної діяльності у сфері
виробництва харчових продуктів. Якісна підготовка здобувачів освіти у сфері
харчових виробництв на теперішній час є важливим завданням. Сьогодні
харчова промисловість в країні перебуває не в кращому стані, тому саме
зараз важливо уникати багатьох проблем, які пов’язані з наданням якісних
послуг, що залежать від професіоналів орієнтованого кадрового потенціалу.

Рецензована освітньо-професійна програма містить ряд фахових
дисциплін, які вдало розподілені за відповідними компетентностями. Фахові
компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у
професійній діяльності майбутніх фахівців.

Важливою складовою освітньо-професійної програми є наявність в ній
структурно-логічної схеми, яка відображує логіку й послідовність
викладання обов’язкових і вибіркових дисциплін навчального плану і
проходження практики.

Реалізація поданої освітньо-професійної програми сприятиме
формуванню у здобувачів вищої освіти здатності розв’язувати комплексні
завдання на підприємствах харчової промисловості.

Компетентності і програмні результати навчання у повному обсязі
відображають здатність майбутнього фахівця до працевлаштування за
здобути фахом.

З урахуванням вищезазначеного вважаємо, що освітньо-професійна
програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти зі спеціальності 181
Харчові технології, що представлена кафедрою харчових технологій
Полтавської державної аграрної академії, має самостійний, творчий характер
та є завершеною. Рівень підготовки та практична цінність є належними.

Але на наш погляд доцільним було б запровадити викладання однієї із
основних навчальних дисциплін англійською мовою, що сприятиме
підготовці здобувачів вищої освіти до складання ЄВІ. А також у деяких
дисциплінах необхідно зменшити кількість програмних результатів.
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